
 1 

      
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

Π.Ε. ΠΕΛΛΑΣ 
 

ΔΗΜΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ  

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 

 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ 22ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 2024 
 ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΣΤΙΣ 22 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2024 
ΤΑΚΤΙΚΗ (ΔΙΑ ΖΩΣΗΣ) 

 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 271/2024     
 
ΘΕΜΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ: 

15. ΈΓΚΡΙΣΗ ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΗΣ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΣΤΗΝ 

ΑΘΗΝΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΟΥ ΣΤΗΝ ΠΡΩΤΗ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΠΡΟΕΔΡΩΝ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 
Σήμερα Τρίτη 22 Οκτωβρίου 2024 και ώρα 10:00 π.μ. συνεδρίασε σε τακτική (δια ζώσης), η 

Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Έδεσσας στο Δημοτικό Κατάστημα Έδεσσας, ύστερα από έγγραφη 
πρόσκληση με αριθ. πρωτ. 15140/17.10.2024 του Προέδρου της, που είχε επιδοθεί σ’ όλα τα 
μέλη αυτής, τακτικά και αναπληρωματικά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν. 
3852/2010(ΦΕΚ Α' 87), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και είχε δημοσιευθεί στο Δημοτικό 
Κατάστημα Έδεσσας, για να συζητήσει και να πάρει απόφαση στο παραπάνω θέμα της 
ημερήσιας διάταξης. 

Στη συνεδρίαση υπήρξε νόμιμη απαρτία, καθώς συμμετείχαν τα πέντε (05) από τα επτά (07) 
μέλη της Δημοτικής Επιτροπής. 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Ιωάννης Τσεπκεντζής, Δήμαρχος – Πρόεδρος. 
2. Ηλίας Τόσης - Τακτ. Μέλος. 
3. Τρύφων Νίκου – Τακτ. Μέλος. 
4. Ελένη Λαζάρου – Αναπληρωματικό Μέλος. 
5. Μιχαήλ Σαμλίδης – Τακτ. Μέλος. 

1. Φίλιππος Γκιούρος – Αντιπρόεδρος. 
2. Ευάγγελος Θωμάς -Τακτ. Μέλος. 
3. Αλκιβιάδης Νουσηκύρου – Τακτ. Μέλος 

 

         
Επιπλέων στη συνεδρίαση κλήθηκαν να συμμετάσχουν οι Πρόεδροι των Συμβουλίων των 

Δημοτικών Κοινοτήτων του Δήμου που στην ημερήσια διάταξη περιλαμβάνονται θέματα που 
αφορούν τις αντίστοιχες κοινότητές τους, όμως δεν συμμετείχε κανένας. 

Στη συνεδρίαση συμμετείχε και ο κ. Χρήστος Μητσαράκης τακτικός υπάλληλος του Δήμου, για 
την τήρηση των πρακτικών.  

Ύστερα από τη διαπίστωση ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της 
συνεδρίασης και τα μέλη άρχισαν να συζητούν  τα θέματα. 

Ο Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής σχετικά με το 15ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε 
υπόψη των μελών τη με αριθ. πρωτ. 15142/17-10-2024 εισήγηση του Γραφείου Υποστήριξης 
Πολιτικών Οργάνων η οποία έχει ως εξής: 

 

ΑΔΑ: 6ΑΗΧΩΡΠ-33Η



 2 

         Έχοντας υπόψη: 

 

1) τις διατάξεις του εδαφίου ια i της παραγράφου 1 του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

(ΦΕΚ 87Α), σύμφωνα με τις οποίες «Η Οικονομική Επιτροπή αποφασίζει για την έγκριση της 

αποζημίωσης των δαπανών μετακίνησης του δημάρχου, των αντιδημάρχων και των δημοτικών 

συμβούλων, εκτός της έδρας του Δήμου για εκτέλεση υπηρεσίας, Σε κατεπείγουσες περιπτώσεις  

επιτρέπεται να μετακινηθεί εκτός έδρας ο δήμαρχος, ο αντιδήμαρχος ή μέλος του δημοτικού 

συμβουλίου χωρίς προηγούμενη απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής. Στις περιπτώσεις αυτές, η 

επιτροπή αποφασίζει στην αμέσως επόμενη συνεδρίασή της, αν η μετακίνηση ήταν επιβεβλημένη 

ή όχι. 

2) Τις διατάξεις του άρθρου 9 «Αρμοδιότητες δημοτικής επιτροπής - Προσθήκη άρθρου 74 Α στον ν. 

3852/2010» του ν. 5056 ΦΕΚ 163/τ.Α΄/6-10-2023, σύμφωνα με τις οποίες: «Από την 

αυτοδιοικητική περίοδο που έρχεται την 1η 1.2024, όπου στην κείμενη νομοθεσία γίνεται 

αναφορά ή παραπομπή στην οικονομική επιτροπή, την επιτροπή ποιότητας ζωής και την 

εκτελεστική επιτροπή των δήμων, καθώς και στις αρμοδιότητες αυτών, εφεξής νοείται η δημοτική 

επιτροπή, η οποία ασκεί τις αρμοδιότητες αυτές». 

3) τις διατάξεις του εδαφίου ε της παραγράφου 1 του άρθρου 58 του Ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

(ΦΕΚ 87Α), όπως τροποποιήθηκε με την παράγραφο 1 του άρθρου 203 του ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 

133Α) και την παράγραφο 1 του άρθρου 14 του Ν. 4625/2019 (ΦΕΚ 139Α ), ισχύει: «ε) (Ο 

Δήμαρχος) Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων 

στον προϋπολογισμό πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων των πιστώσεων που εγγράφονται σε 

αυτόν με αναμόρφωση, με την έκδοση της σχετικής απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για την 

άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη απόφαση συλλογικού οργάνου, 

εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμενη εξειδίκευση της 

πίστωσης. Στην τελευταία αυτή περίπτωση, πριν από την απόφαση του δημάρχου, προηγείται 

απόφαση της οικονομικής επιτροπής για μέρος ή το σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν 

εξειδίκευσης. Εξειδικευμένη θεωρείται η πίστωση, όταν κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη 

δαπάνη για την οποία προορίζεται και προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο 

κωδικοποίησης του προϋπολογισμού.». 

 

4) Την αριθ. 645/15164/17.10.2024 Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης  

Σας ενημερώνουμε ότι,  

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Αργύριος Μπόγιας θα μεταβεί εκτάκτως στην Αθήνα 

μετά από πρόσκληση, για να συμμετάσχει στην 1η Ολομέλεια των Προέδρων Δημοτικών Συμβουλίων 

Ελλάδας που διοργανώνει ο Δήμος Αγ. Δημητρίου Αττικής το Σάββατο 19 και την Κυριακή 20 Οκτωβρίου 

2024. Σκοπός της ημερίδας αυτής είναι η ανταλλαγή γνώσεων,  εμπειριών και η δημιουργία ενός δικτύου 

προέδρων Δημοτικών συμβουλίων, με στόχο την ενίσχυση της λειτουργίας των δημοτικών συμβουλίων 

και ενδυνάμωση της συνεργασίας τους σε εθνικό επίπεδο. 

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Αργύριος Μπόγιας, θα μεταβεί  στην Αθήνα με το  Ι.Χ. 

όχημά του, πινακίδας ΕΕΚ ΧΧΧΧ  το Σάββατο  19  Οκτωβρίου 2024 με επιστροφή  τη Δευτέρα 21  

Οκτωβρίου 2024.  Η επιστροφή του θα πραγματοποιηθεί τη Δευτέρα 21 Οκτωβρίου 2024, διότι η 

ολοκλήρωση της ημερίδας θα γίνει το βράδυ  της  Κυριακής. 

 

ΑΔΑ: 6ΑΗΧΩΡΠ-33Η



 3 

            Παρακαλείται η Δημοτική Επιτροπή  

 

Να εγκρίνει:  

Α. Την ανάγκη επείγουσας μετακίνησης του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Αργυρίου 

Μπόγια, ο οποίος θα μετακινηθεί εκτάκτως  στην Αθήνα με το  Ι.Χ. όχημά του, πινακίδας ΕΕΚ ΧΧΧΧ  το 

Σάββατο  19  Οκτωβρίου  2024 με επιστροφή  τη Δευτέρα 21  Οκτωβρίου 2024,  προκειμένου να 

συμμετέχει στην 1η Ολομέλεια των Προέδρων Δημοτικών Συμβουλίων Ελλάδας. Η μετακίνηση κρίνεται 

κατεπείγουσα καθώς η πρόσκληση και το πρόγραμμα της 1ης Ολομέλειας των Προέδρων Δημοτικών 

Συμβουλίων Ελλάδας, κοινοποιήθηκε στο Δήμο σήμερα 17.10.2024 (αριθμ. πρωτ. 15142/17.10.2024) 

και οι εργασίες θα πραγματοποιηθούν το Σάββατο 19.10.2024 και τη Κυριακή 20.10.2024 και ως εκ 

τούτου ο περιορισμένος χρόνος δεν επιτρέπει τη λήψη απόφασης πριν την εν λόγω μετακίνηση. 

Β. Την αποζημίωση των δαπανών της παραπάνω μετακίνησης του Προέδρου του Δημοτικού 

Συμβουλίου κ. Αργυρίου Μπόγια ποσού 445,40 € και την εξειδίκευση πίστωσης του Κ.Α. 00/6421 

«Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων αιρετών» του προϋπολογισμού του Δήμου οικ. 

έτους 2024. 

Σε συνέχεια των ανωτέρω, ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη της Δημοτικής Επιτροπής να 

αποφασίσουν σχετικά. 

Η Δημοτική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση, αφού άκουσε τον Πρόεδρό της κι αφού 
έλαβε υπόψη τις σχετικές διατάξεις των άρθ. 72, 73, 74 & 74Α του Ν.3852/10 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει και την υπ΄αριθ. 303 
(Α.Π. 30971-02-04-2024) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, την υπ΄αριθ. 35 (Α.Π.61464/30-
08-2024) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, καθώς και την αριθ. πρωτ. 15142/17-10-2024 
εισήγηση του Γραφείου Υποστήριξης Πολιτικών Οργάνων, 

Αποφασίζει ομόφωνα  

Εγκρίνει: 

 Α. Την επείγουσα μετακίνηση του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Αργυρίου Μπόγια, 

στην Αθήνα η οποία πραγματοποιήθηκε με το Ι.Χ. όχημά του, πινακίδας ΕΕΚ ΧΧΧΧ,  το 

Σάββατο 19 Οκτωβρίου 2024 με επιστροφή τη Δευτέρα 21 Οκτωβρίου 2024, προκειμένου να 

συμμετέχει στην 1η Ολομέλεια των Προέδρων Δημοτικών Συμβουλίων Ελλάδας. Η μετακίνηση 

κρίνεται κατεπείγουσα για τους λόγους που αναφέρονται στο σκεπτικό της παρούσας. 

Β. Την αποζημίωση των δαπανών της παραπάνω επείγουσας μετακίνησης του Προέδρου του 

Δημοτικού Συμβουλίου κ. Αργυρίου Μπόγια ποσού 445,40 € και την εξειδίκευση πίστωσης 

του Κ.Α. 00/6421 «Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων αιρετών» του 

προϋπολογισμού του Δήμου οικ. έτους 2024. 

Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό 271/2024 

Εφόσον δεν υπήρχε άλλο θέμα για συζήτηση η συνεδρίαση ολοκληρώθηκε στις 11:00 π.μ. 

Αφού συντάχθηκε και αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως κατωτέρω. 

 

ΑΔΑ: 6ΑΗΧΩΡΠ-33Η



 4 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΕ 
ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 
 
 
 
 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΕΠΚΕΝΤΖΗΣ 
 
 
 

Ακριβές Απόσπασμα 
Έδεσσα 24.10.2024 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΕ 
 
 
 
 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΕΠΚΕΝΤΖΗΣ 
 
 
 
 

ΤΑ ΜΕΛΗ 
 Ηλίας Τόσης, Τρύφων Νίκου, Ελένη 
Λαζάρου, Μιχαήλ Σαμλίδης 

Αποδέκτες προς ενέργεια:  

- Γραφείο Υποστήριξης Πολιτικών Οργάνων κ. Ουρανία Πασιαλή. 
 

Εσωτερική Διανομή (ηλεκτρονικά): 

- Προϊστ. Δ/νσης Διοικ. & Οικ. Υπηρεσιών κ. Μάνη Ρούσκα. 

- Προϊσταμένη Τμήματος Προϋπολογισμού, Λογιστηρίου & Προμηθειών κ. Μελπομένη  Καλούση. 

- Αντιδήμαρχο Οικονομικού Προγραμματισμού, Δημοτικής Περιουσίας, διοικητικών Υπηρεσιών & 
Εξυπηρέτησης των πολιτών κ. Αλκιβιάδη Νουσηκύρου.  

- Πρόεδρο Δημοτικού Συμβουλίου κ. Αργύρη Μπόγια. 
 

ΑΔΑ: 6ΑΗΧΩΡΠ-33Η


		2024-10-29T08:24:59+0200
	Athens




